NOTÆ.

Eodem.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 3. & ex eodem Concilio citatur textus hic à Burchardo lib. 9. Decreti,

cap. 32. Carnotensi part. 8. Decreti, cap. 120. extat in canone 68. ipsius Concili pro ut in praesenti transcribitur.

CAPVT

C A P V T V.

^a Innocen. Papa ^b Aquileiensis Patriarchæ, & Episcopo. ^c Mant.

Quod si imputatus sit praesentia, prudentiam vestram latere non credimus, cuius causam in praesentia nostra ventilavimus. Producti sunt apud eum accusatores, sed una voce scriptum afferentes, nec testes secundum formam canonum produce, re potuerunt, quod Ecclesiam beati Petri de Pasorum presbytero Paulo dederit pro quatuor modiis de frumento, quos ab eisdem Ecclesie laicis accepit. Vnde quia nec accusatores, nec testes secundum formam canonum, & statuta sanctorum Patrum in causam ipsam procedere potuerunt, communis fratum nostrorum consilio judicamus, ut tertiam manu sui ordinis, & quatuor Abbatum, & religiosorum sacerdotum de supra dicta simonia in vestra praesentia se debear expurgare. Porro expurgationis tenor erit hujusmodi. Idem Episcopus super sancta Evangelia primum jurabit, quod pro Ecclesia sancti Petri de Pa. presbytero Paulo danda, nec per submissam personam, nec aliquis pro eo, se sciente premium receperit: deinde expurgatores super sancta Evangelia jurabunt similiter, quod ipsi credunt, quod verum juravit.

N O T Æ.

^{1.} **I**nnocentius.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4. & post Concil. Lateran. p. 50. c. 57. & sub nomine Paleæ textum hunc retulit Gratianus in cap. quotiens 2. quest. 4. Unde cognoscitur quam perperam in hac sexta collectione legitur *Innocentius III.*, cum decisio[n]es hujus Pontificis non reperiuntur compilatae, nec in prima collectione, nec in Decreto Gratiani. Et ita recte textum hunc tribuit Innocentius II., Antonius Augustinus in presenti.

^{2.} **Aquileiensis.**) Aquilegia, sive Aquileia, ut legitur apud Eustachium in *Scholiis ad Dionysium*, est urbs maxima Venetiae, dicta Aquileia ab aquila, quæ, teste Iuliano Imperatore, urbi cum conderetur, dextra ex parte advolans, suo nomine vocabulum imposuit. Habuit Ecclesiam Cathedram jam à primis Ecclesiæ facultate. Fortunatianus Præfulus memin. D. Hieronymus in lib. de script. Eccles. & Leo Magnus epistolam scripsit ad Nicetam, & Julianum Aquiletenes Prefules: postea Patriarcha constitutus fuit ejus Episcopus, ut constat ex epistola Stephani Pontificis ad Gualbertum. Sed postea Attila Aquileiam obſi-

dente, Patriarcha ipse Gradum se recepit, unde Gradenſis appellari coepit: sed Grado reliquo propter calci inclemenciam, occasionem ipse dedit Venetiis eam dignitatem ad Episcopum propriu[m] trahendi Nicolai V. Pontificis beneficio: quare Patriarcha hic aliquando dicitur Aquileiensis, aliquando Gradenſis, plerumque Venetus. Aquileiensis appellatur in Synodo Francofort. Gradenſis in cap. 29. de offic. deleg.

^c **Mantua.**) Mantua nobilis Gallæ Cisalpina civitas est, circa cuius conditorem varia adducit Ughellius tom. 1 *Italia Sacra*, fol. 924. ubi exponit locum sui Mantuani lib. 10. *Aneddos*. Habuit à primis Ecclesiæ facultate Ecclesiam Cathedram, qua paruit primo Mediolanensi Archipræfuli postea Gregorius II. Patriarcha Aquileiensis sedem illam adjectit, sed demum Pius V anno 1553. Mantuanam Ecclesiam à iurisdictione Aquileiensis exemit, atque Romanæ Ecclesiæ eandem immediate subjecit, ut resert Ughellius *supra*. Ejus Præfuli Vidoni rescribit in praesenti Pontifex.

^d **Adelbertus.**) Adelbertus videlicet III. hujus nominis. De Tridentina diœcesi nonnulla adduxi in cap. 9. de concess. prob.

C A P V T VI.

Alexand. ^a Eurienſi Episcopo.

Nos inter alios preeminemus supernâ, licet immeriti, dignitate, ut quæ dubia sunt, debeamus declarare, & singulorum consultationibus, quantum nobis Dominus ministravit, sollicitè respondere, ut quæstiones sub examine Rom. Ecclesiæ terminentur, quæ inter alias Ecclesiæ, disponente Domino, obtinet principatum. Vnde quia nos tua duxit fraternitas consilendos, utrum Episcopus parochianum suum, publicâ famâ eum accusante, ad purgationem cogere possit? Consultationi tua taliter respondemus, quod si de hoc ^b crimine publicâ laborat infamia, accusatione, & testimonibus deficientibus, ad purgationem est per diœcesanum Episcopum compellendum, nisi forte super ipsa causa ad superiorum judicem duxerit appellandum. Sanè si appellaverit, eius parebit judicio, ad cuius examen causam voluit per appellationem transferre.

N O T A E.

^a **E**uriensi.) Ita legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 7.* quamvis in priore ejus parte, quæ extat *sub tit. de officio Ordinarii, cap. 4.* in eadem collect. ex qua restituo integrum literam hujus textus, legatur *Gen. Episcopo:* in cuius notis Augustinus asserit legendum esse *Genuensi Episcopo;* sed male, cùm obliter inscriptio ipsa ibi, *Episcopo.*

Quare credo retinendam esse inscriptionem *Euriensi*, quæ extat in dicta prima collectione: *Euria enim, aliquando Euroma dicta, est in provincia Nicopolitana Illyrici Orientalis, cuius Episcopus Theodorus subscriptus Concilio Constantinopolitano temporibus Agathonis, & Menze celebrato.*

^b *Crimine.*) Cuius punitio spectat ad judicium Ecclesiae, juxta tradita in *cap. 2. de officio ordinis.*

C A P V T VII.

Idem ^a *Gaietan. electo.*

CVM P. Manconella presbyter. *Et infra:* Purgatores illius honestatis, & opinio-
nis esse volumus, quod verisimile sit eos nolle amore, vel odio, seu obtentu-
cunia dejerare. Ut autem idonei apparent, necesse est, ut ejus, quem purgare de-
bent, vitam & conversationem agnoscant. Deficientem verò in purgatione omni
officio, & beneficio ecclesiastico privare procores: præcavens, quod si qui purgan-
do in sua voluerint purgatione assistere, nullam eis malevolentiam, vel indignatio-
nem ostendas, nec eos impediendas, vel ab aliis, quantum in te est, impediti permittas,

N O T A E.

^a **G**aietan.) Ita legitur in prima collectione, *sub tit. de accusationibus, cap. 12.* post Con-

cilium verò Lateran. *part. 50. cap. 14.* legitur *Gaietan.* sed veram ejus inscriptionem dedi in *cap. cum P. de accusat.*

C A P V T VIII.

^a *Lucius III.*

EX tuarum intelleximus continentia literarum, quod cùm H. presbyterum latorem præsentium, quia infamabatur de homicidio, communicato fratum con-
silio in Episcopatu tuo à sacerdotali officio suspendisses, bonæ memorie prædeces-
foris tui literas tulit in medium, quibus apparuit eum judicio aquæ frigide suam
innocentiam purgavisse, & Episcopum eum suis literis absolvisse: & scholaris, &
qui homicidium instigante diabolo perpetraverat, immunem seipsum à criminis
tactis sacrofanciis Evangelii affirmavit. Quia verò cùm peregrina ^b judicia sa-
crist canonibus sint inhibenda, purgationem, quam præstiterit, sufficere non puta-
mus: f. t. per A. f. m. quat. si accusatores minimè idonei inventi fuerint, qui cum
de homicidio convincere possint, ut cum VII. aut V. manu sui ordinis, sicut expe-
dire cognoveris, per purgationem canonicam innocentiam suam ostendat, injun-
gas; quam cùm præstiterit, suspensionem sine mora, & difficultate relaxes, & eum
testimonii boni adjungi, ab infamia homicidii, nullius cont. vel ap. ob. auctori-
tate nostra fretus absolvias. Is autem, qui infamatur, scese immunem à criminis ho-
mocidii præstito juramento firmabit, & purgatores, quod eum credant verum ju-
rasse, jurare debebunt.

N O T A E.

^a **L**ucius III.) Ita etiam legitur in prima col-
lectione, *sub hoc tit. cap. 5.* post Concilium au-
tem Lateran. *part. 50. cap. 50.* habetur *Curen Episcopo.*
Cures enim, seu Curis, est civitas Italiae in provin-

cia Valeria, teste Strabone *lib. 9.* cuius Episcopus
Tiberius subscriptus Concilio Romano sub Hilario
celebrato, ut refert Carolus à sancto Paulo
lib. 1. geograph. sacr. fol. 57.

^b *Iudicia.*) Ut probabimus *infra, tit. proximo.*

C A P V T IX.

Idem. ^a *Winton. Episcopo*

Constitutus in præsencia nostra P. Diaconus de Botha, suâ nobis assertione mon-
stravit, &c. *Et infra:* Præterea illud nobis non modicam admirationem indu-
cit, quod purgationem oblatam recipere noluisti, nisi priùs commendas nomina
singulorum

Singulorum qui jam dictum P. purgare volebant, & de nationibus, & de cæteris super predictis prius inquireres diligenter, tanquam esse ordinariem facturus. Vt in amicis discuteres ordinandos. Sanè in purgationibus faciendis, cùm satis sit illi, qui purgando exhibet juramentum, si secundum propriam conscientiam, & opinionem jurat, quod purgandus à crimen sit immunis, & bonum exhibuit juramentum, si purgatores ab Ecclesia tolerentur, & sunt bona fama, in suis ordinibus ministrantes, nec in judicio pro crimen condemnati, procul dubio sunt absque ullius indagine admittendi.

NOTÆ.

^a **Wintoniensi.** } Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 6. post Concil.

autem Lateran. part. 8. cap. 21. tantum *Lucius III.*
de Wintoniensi Anglia diœcesi egi in cap. cum
Winton. de elect.

C A P V T X.

N^a Senonen. Archiepiscopo.

Inter solitudines nostras illa debet esse præcipua, ut capiamus vulpeculas, quæ moluntur vineam Domini demoliri, species quidem habentes diversas, sed caudas admodum colligatas, quia de vanitate convenient in id ipsum. Hi sunt namque capones, qui aquam vino commiscant, qui virus draconis in aureo calice Babylo-nis propinant; qui (juxta verbum Prophetæ) arcum rem amaram intendunt, ut sagittent innoxios in occultis; quorum error serpit ut cancer, ita quod nisi botrus in flore lœdatur, fructum non solum amarum, sed etiam pestiferum germinabit. Hos Apost. egregius prædictor in epistola sua propheticō sermone describit, & docet omnimodis evitandos. Contra quos sacerdotes tubis argenteis clangere debent, ut conclamante populo, arca fœderis præcedente, muri corrunt Hierico, quæ jam fuerat perpetuo anathemate condemnata; ita quod si quis ex ea vel regulam auream furari præsumperit, cum Achor filio Charmi lapidibus obruatur. Tu ergo sicut vir providus, & discretus, veri pastoris adimples officium, & super grege tibi commisso pure, ac plenè solitudinem pastoralem exerces, dum & legem Christi zelaris, & hæreticorum impugnans errorem, in fautores ipsorum exeris gladium canonicæ ultionis. Vigilans enim vigilas super grege tuo, ne reliquo veri Pastoris ovili, quod est unum, oves aberrent, post vestigia gregum, qui non sunt ex eo, temere abundantes; vel ne lupus eas rapiat, & dispergar, quas veritas in eodem ovili sub uno pastore fidei Catholicæ coœnivit. Inter præciuos quidem vineæ Domini Sabaoth agricolas deputatus, vulpeculas, quas descripsimus, non pateris ejus speciem demoliri, sed eas vel capere potius fatigis, vel fugare. Sanè sicut ex literis tuæ fraternalitatis accepimus, cum ad preces venerab fratris nostri Altissiodoren. Episcopi ad villam, quæ charitas dicitur, accessisse, præsentibus eodem, & venerabilibus fratribus nostris Nivernen. & Melden. Episcopis, in unum fecisti ejusdem villæ populum congregari: ubi de hæreticis, & eorum dogmatibus inquisitione diligenter habitar, inter alios, quos super hæretica pravitate reperisti publicè infamatos, Decanum Nivernen. communis didicisti opinione gravari, & in eo, & per eum non modicum fuisse scandalum Catholicorum animis declaratum. Vnde propter vehementem infamiam, & grave scandalum ipsum ab officio, & beneficio suspendisti, apud Altissiodorem, diem ei certum affixans, quo tuo se conspectui præsentaret ab officio crimine defensurum. Cùmque statuto termino ad tuam præsentiam accessisset, præsentibus dictis Altissiodoren. & Nivernen. Episcopis, ac pluribus in utroque jure peritis, cum certus accusator contra eum minimè compareret, tu ex officio tuo testes tam pro ipso, quam contra ipsum recipi, ac diligenter examinari fecisti, & attestaciones etiam publicari. Cumque postmodum se non ad concessum ei dicim tuo se conspectui præsentasset, cum facultatem liberam indulgessem in testes ac eorum dicta dicendi, ac proponendi suas in medium rationes, quibusdam propositis probationibus, & allegationibus, tandem renuntians, sententia postulavit. Tu vero cum venerabilibus fratribus nostris Trecen. ac dictis Altissiodoren. & Nivernen. Episcopis secedens in unum, inspectis attestationibus diligenter, & adhibito plurium consilio sapientium, quia crimen contra eum liquido probatum non erat, ipsum non duxisti de hæresi condemnandum. Verum quoniam ex dictis

dictis testimonia multa erat praesumptio contra eum, utpote cum esset manifeste probatum, cum familiaritatem haereticorum non solum habuisse, sed etiam captasse scilicet, cum publica etiam laboraret infamia, & tantum fuscitatum esset scandali contra ipsum, quod non posset canonica purgatione deleri, nec ipsu absolvere, nec purgatione, quam obtulerat ab initio, & tunc etiam offerebat, recipere voluisti; sed ipsum cum literis tuis ad Sedem duxisti A postolicam destinandum, intelligens, quod ex concessa nobis plenitudine potestatis, citra poenam canoniam dispensare possimus, & ultra eam rigorem severitatis augere. Ceterum ei postmodum in nostra praesentia constituto communem audientiam in nostro consistorio concessimus: ubi se multipliciter nixus est excusare, illud praesertim allegans, quod cum non apparente accusatore legitimo purgationem offerret, testes contra eum non fuerant aliquatenus admittendi. Nos igitur literarum scientiam, & honestatem morum in te pariter attendentes, licet ecclesiastica constitutio tales ab officio^b tantum usque ad purgationem canoniam doceat suspendendos; quod tamen etiam cum a beneficio propter immanitatem criminis, ut credimus, suspendisti, nolumus improbare; nec illud etiam propter causam improbamus eandem, quod licet nullus contra eum legitimus accusator compareret, ad detegendam tamen hujus mortiferæ pestis, immo pestiferæ mortis radicem, ex officio tuo, famam publicam deferente voluisti plenus inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, grave scandalum, & vehementem suspicionem ex testimoniis abortam, qua contra eundem Decanum facere videbantur, cum propter eorum quodlibet ei esset purgatio in jungenda; & servantes, & molientes rigorem, de consilio fratum nostrorum Archiepiscoporum etiam, & Episcoporum apud sedem A postolicam existentium, purgationem quartæ decimæ manus sui ordinis ei duximus indicendam. Ipsum igitur ad te cum literis A postolicis remittentes, ut ibi purgetur, ubi nosciatur infamatus, fraternitati tua per Apostolica scripta mandamus, quatenus ascitis tecum dicto Nivernen. & venerabili fratre nostro Parisien. Episcopis, indicem ei a nobis purgationem recipias: ita tamen, ut qui ad eius purgationem processerint comprobandum, sint fide Catholicæ, & vitâ probati: qui conversationem & vitam ipsius non tam moderno tempore noverint, quam transfacto. Purgatione vero receptâ beneficium ei restituere non postponas, ne cogatur in Cleri opprobrium mendicare. In poenam autem familiaritatis illius, quam cum haereticis scientier habuisse dignoscitur, eum ab officio volumus manere suspensum, donec scandalum sibi patiatur: ita tamen, ut publicè familiaritatem haereticorum abjuret. Principias in super ipsi directe, ut in prædicta, & aliis villis circumpositis profiteatur, & prædicta fidem catholicam, ac confundat, & deretetur haereticam pravitatem, si deinceps vitam suam bonis adornans operibus, ut infamia convertatur in famam, & omne scandalum, & suspicio de Catholicorum mentibus deleatur. Quod si forsitan in purgatione defecerit, eum ecclesiastica districcionis mucrone percellas, & ab officio, beneficioque depositum, ad agendum poenitentiam in arctum monasterium retrudere non omittas. Datum Later. Non. Matj.

NOTÆ.

^a S^ennonensi.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. i. & repertur textus hic in epistolis ipsius Pontificis correctis à Sirleto fol. 309. ex quo regestro integrum epistolam transcribo, ut pleniæ presentis textus casus com-

prehendatur. Pontifex rescribit in hac epistola Petro de Corbolio, de quo jam nonnulla retulimus cap. i. de postul. Prelat.

^b Officio tantum.) Ex his verbis recte probat Gibalinus de censur. disquisit. 7. quæst. 12. 3. part. regulæ, non semper suspensum ab officio, esse per consequens suspensum a beneficio.

CAP V T XI.

Idem Abbatii sancti ^aDionysii, & Priori sancti Martini de Campis,
& Magistro Scholarum Aurelian.

C^{um} dil. Et infra: Illud autem nos attendere volumus, & mandamus, ut tales personæ ad purgationem hujusmodi admittantur, quæ vicinæ sunt, & honestæ.

NOTÆ

N O T A E.

non tamē reperire potui textū hunc inter epistolā
Innocentii editas à Sirleto , & Bosqueto : ideo
cognosci nequit quibus Prælatis verè rescribat
Innocent. & de cuius pugatione in eo agat.

C A P V T XII.

^a Idem.

CVm in juventute sua. *Et infra:* Quia verò pater filium, quem diligit, corripit : nos eudem Episcopum per literas nostras corripimus, etiam injungentes eidem ad maiorem cautelam, ut ab illius familiaritate cessando, apud Deum, & homines taliter se haberet, quod sinistra de ipso suspicio non possit haberi : sed inimicus homo rescriptum literarum illarum subripiens, apud prædictum Regem, & Magnates regni ipsum nequiter publicavit, ut sic idem Episcopus deberet amplius infamari, cum videretur esse nobis incredibilis, & suspectus. Vnde nos tantam æmulorum nequitiam attendentes, licet pulsati fuerimus multotiens contra eum, nunquam tamen adversus ipsum potuimus commoveri, scientes, quod dictum faciliè sequitur multitudo. Vbi verò idem Episcopus ad Antigonien. Metropolim extitit postulatus, quidam qui super ipsa postulatione adversabantur eidem, ut promotionem ipsius facilius impidirent, illius criminationis carbones reaccendere sunt moliti. Vnde quidam procurator ipsius in nostra præsentia constitutus de consilio quorundam amicorum suorum, qui super hoc quidem bonum zelum habebant, sed non secundum scientiam, cœpit à nobis in præsentia fratrum nostrorum cum instantia postulare, quatenus eidem Episcopo purgationem canoniam faceremus indici, ut suam innocentiam demonstraret. Nos autem postulationem ipsius minus providam, immò nimis improvidam reputantes, procuratorem ipsum ab ea sàpe volumus revocare. Cumque sàpientius Episcopus non videretur apud bone, & graves de illo crimine infamatus, cum Coepiscopi super hoc ex mandato Apostolico requisiti laudabile testimonium de ipso nobis curaverint exhibere, tamè quia talis infamatio videbatur ab inimicis, & æmulis processisse, sicut superius est expressum: unde cù antea ãta ejus vita commendabilis extitisset, & hujusmodi facinus incredibile existeret, non credebamus ei purgationem aliquam indicandam. Cæterùm quia procurator instabat, compulsi fuimus non juris necessitate, sed importunitate pectoris, ut ei per vos purgationem canoniam cum duobus Abbatibus mandaremus indici, quamvis eidem procuratori fuerimus protestati, quod ex alia quoque causa talis petitio minus providè tunc fiebat, quia videlicet Strigonien. Ecclesie suffraganei vix eo tempore purgarent eundem, quia in facto postulationis contradicebant eidem ; & suffraganei Colocen. Ecclesie ipsum minimè tunc purgarent, quia inter eum, & Colocen. Archiepiscopum de Strigonien. Metropoli contentio vertebatur. Vnde cùm non sint alii Pontifices in Vngaria, merito videbatur, quod per Episcopos regni sui non posset in illo articulo se purgare.